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Unik romersk guldmønt fundet på Falster 

En enestående guldmønt antyder, at det centrale Falster for 1600 år siden var 

beboet af rige og magtfulde mennesker. 

Kejser Constantius den 2. af Rom tittede forleden frem af mulden på Midtfalster. Han gav lyd fra sig, da 

detektorfører Linda Aarosins metaldetektor strøg hen over marken, hvor den guldmønt, som bærer hans 

portræt, har ligget gemt og glemt i mere end 1600 år. 

Guldmønten vejer seks gram og måler et par centimeter i diameter. Den er forsynet med en øsken, så den 

kunne bæres om halsen som et smykke. Via Museum Lolland-Falster er mønten sendt videre til 

Nationalmuseet. 

Fejrede med champagne 

Linda Aarosin fortæller, at hun var inviteret med til Falster, sammen med en mindre gruppe detektorfolk, 

var inviteret med til Falster af  detektorfører Lennart Druschke Larsen, som har tilladelse til at gå med 

detektor i området.  

Det var en tør og solrig dag i maj, men hendes detektor ikke fungerer optimalt på en tør mark. 

Forventningerne var derfor ikke i top. 

- Jeg gik for mig selv og nær et vandhul fik jeg et  signal, som viste at der lå noget lige under overfladen. Jeg 

skrabede lidt jord væk, og pludselig lå mønten der, og kejseren kiggede op på mig, siger Linda Aarosin. 

Hun fortæller, at det var som om tiden stod stille, da hun sad der på knæ med mønten i hånden. Så råbte 

hun noget med ”guld”, præcis hvad husker hun ikke helt.  

- Jeg jublede, og der kom nogle eder og forbandelser på den gode måde, understreger hun. 

Lennart Druschke Larsen, som gik i nærheden, troede, der var sket hende noget, så han ilede derover. De 

andre fulgte med, og det hele endte i en jubeldans, som de filmede og smed på Facebook. Bagefter åbnede 

de en flaske medbragt champagne for at fejre guldet. 

Linda Aarosin, der bor på Vestsjælland og til dagligt arbejder som stedfortrædende oversygeplejerske i 

psykiatrien, har gået med detektor i otte år.  Hun har tidligere fundet guld, men ikke af den kaliber. 

- Det er uden tvivl det mest interessante fund, jeg har gjort. Det er virkelig spændende at tænke på 

møntens vej til det område, vi nu kalder Danmark, og sidenhen, hvordan den blev omarbejdet til 

hængesmykke, som havde stor værdi for ejeren, siger Linda Aarosin. 

Imponerer Nationalmuseet 

Helle Horsnæs, som er seniorforsker ved Den Kongelige Mønt- og Medaillesamling på Nationalmuseet har 

set mønten. Hun er behørigt imponeret. 



- Den er jo vanvittig flot. Den ser ud til at være helt uden slidspor, lyder Helle Horsnæs’ dom. 
 
Hun forklarer, at mønten er en såkaldt solidus. Den er præget i byen Sirmium, som i dag hedder Sremska 
Mitrovica og ligger i Serbien. Portrættet forestiller kejser Constantius den 2., der regerede fra år 337-361. 
Han var søn af kejser Konstantin den Store, som gjorde kristendommen til romersk statsreligion. 
 
Hun forklarer videre, at mønttypen er præget i årene 351-355 efter vor tidsregnings begyndelse. På 
forsiden ses kejserens portræt, og på bagsiden ses to sejrsgudinder, der holder et skjold med en indskrift. 
Den angiver, at kejseren på bedste politikermaner praler af at have opfyldt 20 løfter og udsteder 30 mere.  
 
Helle Horsnæs slår fast, at der kendes et par efterligninger af romerske guldmønter på Lolland-Falster, men 
Linda Aarosins solidus er det første fund af en romersk guldmønt på Falster. Den er af en type, som ikke er 
fundet før i Danmark. 
 
- Vi kender efterhånden over 30 romerske guldmønter fra midten af 300-tallet i Danmark, men præcis 
denne type er ikke tidligere fundet her, siger Helle Horsnæs og fortsætter: 
 
- Omkring halvdelen af disse mønter indgår i guldskatte. De fleste er fundet i Gudme på Fyn, hvor 
arkæologer har undersøgt et stort rigdoms- og magtcenter fra jernalderen, men der er også en række andre 
fund fra Fyn, nogle fra Sjælland, og nu er Falster kommet med på kortet. 
 
Det falsterske smørhul 
 
Den romerske guldmønt er ikke det eneste guldfund, som er dukket op på det centrale Falster, forklarer 
Marie Brinch. Hun er arkæolog og museumsinspektør på Museum Lolland-Falster.  
 
Hun fortæller, at inden for et forholdsvist lille område har detektorfolkene fundet fingerringe og 
hængesmykker af guld. De har gjort fund, som formentlig stammer fra rige jernaldergrave, og sidste år 
fandt en detektormand endda en lille patrice til en såkaldt guldgubbe. En guldgubbe er en lille amulet af 
guld, som hører til i de allerøverste samfundslag i den periode, der kaldes germansk jernalder fra cirka år 
375 – 550 efter vor tidsregnings begyndelse. 
 
Dertil kommer en af de fornemste guldringe fra samme periode, som blev fundet ved Hannenov i 
1930’erne.  
 
Magtcentrum på Midtfalster 
 
Sammenlignet med Lolland har sporene efter jernalderens magtfulde ledere været få på Falster, men det er 
detektorfolkenes arbejde så småt ved at ændre på. 
 
- Mere og mere tyder på, at det centrale Falster har været et rigt og magtfuldt sted i yngre jernalder for 
halvandet årtusinde siden. Det er endnu svært at konkludere noget på baggrund af fundene, men der er 
ingen tvivl om, at området på Midtfalster skiller sig ud fra normen, og at fundene herfra hører til på den 
øverste hylde, siger Marie Brinch. 
 
Hun opfordrer Linda Aarosin og hendes detektorvenner til at fortsætte det gode arbejde og glæder sig til at 
få flere fund ind, som kan sige mere om det formodede rigdoms- og magtcenter på Falster.  
 



- Vi har området i kikkerten, og vi vil gerne foretage arkæologiske undersøgelser, men det kræver 
planlægning, tid og midler, som vi først skal ud at finde. I mellemtiden kan detektorfolkene gøre os klogere 
på, hvad der gemmer sig i jorden, lyder det fra Marie Brinch. 
 
Nationalmuseet skal danefæ-vurdere guldmønten, og Linda Aarosin kan se frem til at få udbetalt en dusør 
for fundet. 
 
Billedtekst: 

Foto 1: Den romerske solidus fundet på Midtfalster. Guldmønten bærer kejser Constantius den 2.’s portræt 

på forsiden og to romerske sejrsgudinder på bagsiden. Foto: Museum Lolland-Falster. 

Foto 2: Finderen Linda Aarosin viser guldmønten. Foto: Flemming Fabriciusen-Nielsen. 

For yderligere kommentarer og interview kontakt: 

Marie Brinch, museumsinspektør Museum Lolland-Falster. Tlf.: 52 51 30 72. E-mail: 

mb@museumlollandfalster.dk 

Helle Horsnæs, seniorforsker Nationalmuseet. Tlf.: 41 20 61 42. E-mail: helle.horsnaes@natmus.dk 

Linda Aarosin, detektorfører. Tlf.: 26 50 90 09. 

Henrik Schilling, kommunikationskonsulent Museum Lolland-Falster.  

Tlf.: 30 61 20 64. E-mail: hes@museumlollandfalster.dk 
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